CADERNO 10  5QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400729

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

CONVITE DE Nº 002/2012
OBJETO: Contratação de Empresa para a Construção de 02
quiosques, ponto de táxi, moto-taxi e guarita no município de
primavera PA.  Especifi cações completas em edital disponível na
sede da Prefeitura de Primavera.
DATA: 05/07/2012 HORA: 09:00h (hora local).
Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações,
sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91
34811228, Email: pmprimaverapa@ig.com.br

Leonardo Reis dos Reis
 Presidente da CPL

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URNANISMO
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO

A prefeita, Autoridade competente, no uso de suas atribuições,
homologa o resultado de julgamento da licitação: Processo
Administrativo: nº 3004001/2012, modalidade: Tomada de
Preços nº 001/2012.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a reforma
geral e pintura da EEEF.Inocêncio Soares de, Primavera – PA.

Cleuma Maria Bezerra de Oliveira
Prefeita Municipal de Primavera

Autoridade Competente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400744

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.002.PMA.SEMUTRAN

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de
Ananindeua/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, para garantir a
execução necessária dos trabalhos administrativos da Secretaria
Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Ananindeua
- SEMUTRAN.
Data, Hora e Local da Abertura: 10/07/2012, às 12:00
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 27 de junho de 2012.
IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO

Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401070

AVISO DE LICTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.013.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/ Prefeitura
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (Copa/
Cozinha, Proteção e Segurança), para atender as necessidades
das Escolas da Rede Municipal de Ensino e Secretaria Municipal
de Educação de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 11 de Julho de 2012, às
10h00min, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED/PMA, situada no prédio da SEMED, à Rodovia
BR 316, Km 03, Rua Magalhães nº 26, Bairro Guanabara,
Município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo
interessado que se identifi car. Fone: (91) 3321-3120

Ananindeua/PA, 26 de junho de 2012
Iêda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401123

AVISO DE REPETIÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº

P.P. 2012.001 CPL.SESAN.PMA
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura
SESAN - Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de tubos de concreto armado, com transporte
incluso, diretamente nos locais de obras solicitados por esta
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN.
Data da Abertura: 11/07/2012
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal
de Saneamento e Infraestrutura - SESAN, localizada na Rodovia
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias
Integradas), Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN,
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido isento de
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo
interessado que se identifi car.

    Ananindeua/PA, 27 de junho de 2012.
    Cyntia Suzana de Almeida Melo

  Pregoeira CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400883

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2012 - SEMED/PMA

 A Prefeitura Municipal de Alenquer comunica aos interessados
que estará realizando Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 022/2012, destinada à Aquisição de Material
de Construção em Geral, destinados a SEMED.  Que ocorrerá
às 9h00min do dia 06 de julho de 2012, na sede da Prefeitura
Municipal. Os interessados poderão adquirir o edital no setor de
licitações e contratos. Valor da aquisição do EDITAL: R$. 150,00
(cento e cinquenta reais)

Alenquer, 25 de junho de 2012.
Clédson Jairo de Souza Lima

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400890

4º TERMO ADITIVO – 298/12 – CONT. – 332/11 –
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/JOSÉ RUBENS LOPES
LISBOA. Obj: Loc. de microônibus para transp. alunos resid.
na Colônia Nova Vida e Fazendas circunvizinhas até a Escola
Caminho do Saber na Col. Mandacaru. Ref. a mudança de Dotação
Orçamentária e Fonte de Recurso do Cont. Passando da Dotação
2.098 – Manut. do Transp. Escolar – FUNDEB, Para a Dotação
2.089 – Manut. do Transp. Escolar – FME/PNATE. Valor R$:
36.166,63. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
4º TERMO ADITIVO – 299/12 – CONT. – 333/11 –
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/SAMIRA PAIVA LISBOA.
Obj: Loc. de microônibus para transp. alunos resid. na Colônia
São Sebastião até a E.M.E.F. Monte Alegre, nos turnos Matutino
e Vespertino. Ref. a mudança de Dotação Orçamentária e Fonte
de Recurso do Cont. Passando da Dotação 2.098 – Manut. do
Transp. Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 2.089 – Manut. do
Transp. Escolar – FME/PNATE. Valor R$: 36.166,63. Ord. de
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

1.       Julgamento de Processos:
1.1      Processos de Relatoria da Exma. Conselheira ANA
TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER:
1.1.1. Processo nº 086/2012/MP/CSMP (Protocolo Nº
20980/2012)
Procedência: Conselho Superior do Ministério Público
Interessados: Promotores de Justiça LÍLIAN NUNES E
NUNES e GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA.
Assunto: Pedido de declaração da inconstitucionalidade
incidental do art. 98 da LCE Nº 057/2006 e do art. 1º,
I e VIII do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério
Público.
1.1.2. Processo nº 087/2012/MP/CSMP (Protocolo Nº
23422/2012)
Procedência: Conselho Superior do Ministério Público
Interessados: Promotores de Justiça REGINALDO CÉSAR
LIMA ÁLVARES, CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES,
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA e ÉRICA ALMEIDA DE
SOUSA
Assunto: Pedido de aplicação imediata da Súmula Nº 002/2012-
MP/CSMP nos certames de remoção e promoção.
2.       Julgamento de Processos sem Relator:
2.1. Processo nº 089/2012/MP/CSMP (Protocolo Nº
23180/2012)
Procedência: Conselho Superior do Ministério Público
Interessado: Promotor de Justiça Hélio Rubens Pinho
Pereira
Assunto: Pedido de autorização de afastamento parcial pelo
período de 02 anos, para frequentar Curso de Mestrado na área
de Concentração de Direito, Políticas Públicas e Desenvolvimento
Regional, promovido pelo Centro Universitário do Pará - CESUPA,
a contar de 30/06/2012.
2.2. Processo nº 103/2012/MP/CSMP (Protocolo Nº
25399/2012)
Procedência: Conselho Superior do Ministério Público
Interessado: Promotor de Justiça João Batista de Araújo
Cavaleiro de Macedo Júnior
Assunto: Pedido de autorização de afastamento parcial para
frequentar Curso de Especialização em Direito Agroambiental
e Minerário promovido pela Universidade Federal do Pará em
parceria com a Escola de Magistratura do Tribunal de Justiça do
Pará, no período de 10/05/2012 a 23/10/2013
Belém, 27 de junho de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

PORTARIA Nº 028/2012-MP/CGMP,
DE 25 DE JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400846
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de
apurar as supostas faltas cometidas por seus integrantes.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei Federal
nº 8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 057,
de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO os termos dos artigos 200 a 212 da citada Lei
Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO as razões constantes do despacho proferido no
processo administrativo disciplinar – PAD Nº 009/2012-
MP/CGMP, às fl s. 415/416 dos autos, que concluiu pela
necessidade de adoção da medida excepcional do sobrestamento,
em virtude do estado de saúde da Representante do Ministério
Público, e que tal medida se coaduna com a proteção da vida em
todas as suas formas, inclusive a vida intra-uterina, bem como,
em garantia aos princípios constitucionais do contraditório e da
ampla defesa.
R E S O L V E:
Art. 1º. SOBRESTAR o devido Processo Administrativo
Disciplinar (PAD) supracitado, instaurado contra a Promotora de
Justiça de 1ª Entrância, Exma. Sra. Dra. S. N. V. S., matrícula
funcional nº 999.1555 MP/PA., pelas razões acima mencionadas,
até ulterior deliberação.
Art. 2º.  FICA suspenso o prazo de prescrição da punibilidade
de possível infração disciplinar cometida, com fulcro no Art. 184,
II da LCE nº 057/06;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ, em 25 de Junho de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400989

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A emissão de Certifi cados Digitais, com validade de 03
(três) anos.
Valor Total: 2.300,00
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 11/06/2012 a 10/06/2015
Registro de Preços: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A.
Endereço: R Bela Cintra, 904
CEP. 01415-000 - São Paulo/SPComplemento: 16 andar
Email: sav_corp_gov@certisign.com.br
Telefone: 9145011896 Fax: 9145012171
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA